Ata nº 001/2013 - 1ª Sessão Solene Especial da Câmara Municipal de Regente Feijó. Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2013, às nove horas, nas dependências do Ginásio Municipal de Esportes “Orestes Vieira” nesta cidade e comarca de Regente Feijó - Estado de São Paulo, sito à Rua Clemente Pereira, nº 09, Centro. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Guilherme Oliveira da Rocha, Antonio Luiz Rodrigues, Marcelo Ferrari, Ilcemir Scarabelli, Domingos Costa Neto, Alcides Gonçalves da Silva, Adalberto Aparecido David, Antonio Edilson da Silva e Sueli Aparecida Olivieri Bento. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Mestre de Cerimônia Sr. Ardevino Alves Pereira convoca para compor a mesa diretiva dos trabalhos todos os nobres vereadores eleitos no pleito realizado no último dia 07 de Outubro de 2013, sendo estes conduzidos juntamente com os respectivos acompanhantes que comparecerem à sessão, os quais tomaram assento no espaço reservado. Em seguida fez o convite para compor a mesa principal o Exmo. Sr. Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha, o Exmo Sr. Vice-Prefeito Municipal Valdomiro Malacrida, o Exmo. Sr. Deputado Estadual Mauro Bragato. Após o Senhor Mestre de Cerimônia passou a palavra ao Digníssimo Senhor Presidente Guilherme Oliveira da Rocha, vereador mais votado dentre os presentes que declarou aberta a sessão e aproveitando-se do ensejo cumprimentou todas as autoridades e convidados presentes. Na seqüência, o Senhor Mestre de Cerimônia solicitou a todos que de pé entoássemos o Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo repassou a palavra ao Exmo. Sr. Presidente que da mesa principal designou como seu secretário o Nobre Vereador Domingos Costa Neto que após dirigindo-se à Tribuna prestou seu compromisso regimental proferindo as seguintes palavras com a mão direita levantada: “Prometo cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado de São Paulo e a Lei Orgânica do Município, observar as leis, desempenhar, com lealdade, o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do município de Regente Feijó e do seu povo. Assim o prometo”. Após este ato, retornando a mesa principal o Exmo. Sr. Presidente solicitou que o Sr. Secretário procedesse à chamada regimental de cada vereador para que cada um, dirigindo-se a Tribuna e com a mão direita levantada prestasse seu compromisso regimental, proferindo as seguintes palavras: “Assim o prometo”. O que foi prontamente atendido. Após o Exmo. Sr. Presidente convidou o Exmo. Sr. Prefeito Municipal para prestar seu compromisso regimental que dirigindo-se a Tribuna proferiu as palavras regimentais com a mão direita levantada proferindo as seguintes palavras: “Prometo cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado de São Paulo e a Lei Orgânica do Município, observar as leis, desempenhar, com lealdade, o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do município de Regente Feijó e do seu povo. Assim o prometo”. Ato contínuo, o Exmo. Sr. Presidente convidou também o Exmo. Sr. Vice-Prefeito Municipal que dirigindo-se a Tribuna proferiu as seguintes palavras regimentais com a mão direita levantada: “Assim o prometo”. O Exmo. Sr. Presidente, verificando o cumprimento de todas as formalidades legais e regimentais declarou legalmente empossados sua Excelência Senhor Prefeito, Senhor Vice-Prefeito e Vereadores presentes. Imediatamente passou-se a eleição da mesa diretora deste Poder Legislativo para o biênio 2013/2014, pelo que solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da chapa completa registrada na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de nossa cidade. O Senhor Secretário, fazendo uso da palavra informou a todos que havia sido registrada no último dia 21 (vinte e um) de Dezembro de 2012 na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Regente Feijó, uma única chapa que concorreria à mesa diretora biênio 2013/2014, que estava composta pelos seguintes vereadores e respectivos cargos, a saber: concorrendo ao cargo de Presidente o nobre Vereador Guilherme Oliveira da Rocha, concorrendo ao cargo de Vice-Presidente o nobre Vereador Alcides Gonçalves da Silva, concorrendo ao cargo de Primeiro Secretário o nobre Vereador Domingos Costa Neto e concorrendo ao cargo de Segunda Secretária a nobre Vereadora Sueli Aparecida Olivieri Bento. O Exmo. Sr. Presidente antes de proceder à votação da Mesa Diretora informou aos demais vereadores que a mesma será realizada de forma aberta e pública e solicitou ao Sr. Secretário a chamada regimental para aferir o quorum regimental para o procedimento da votação. Verificando-se a presença de todos os Senhores Vereadores determinou que se procedesse a votação solicitando ao Senhor Secretário para que procedesse a chamada de cada vereador que dirigindo-se à Tribuna declinaram expressamente o seu voto na chapa. Na seqüência, o Exmo. Sr. Presidente informou a todos os presentes o resultado da votação, como sendo: Para Presidente - o nobre Vereador Guilherme Oliveira da Rocha que obteve 09 (nove) votos, para Vice-Presidente – o nobre Vereador Alcides Gonçalves da Silva que obteve 09 (nove) votos, para Primeiro Secretário - o nobre Vereador Domingos Costa Neto que obteve 09 (nove) votos e para Segunda Secretária - a nobre Vereadora Sueli Aparecida Olivieri Bento que obteve 09 (nove) votos. Sendo este, portanto, o resultado final da votação e após cumpridas todas as formalidades legais e regimentais o Exmo. Sr. Presidente declarou legalmente empossados os eleitos para a Mesa Diretora Biênio 2013/2014. Ato contínuo, o Senhor Mestre de Cerimônia convidou o Nobre Vereador Guilherme Oliveira da Rocha que em nome do Poder Legislativo e dirigindo-se a Tribuna, fez uso da palavra que cumprimentando todas as autoridades e convidados presentes, reafirmou seu compromisso com a população, agradeceu a confiança que lhes foi depositada. Na seqüência, o Senhor Mestre de Cerimônias convidou para fazer uso da palavra o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha que dirigindo-se a Tribuna fez uso da palavra reafirmando, também, o seu compromisso com a população, agradecendo novamente o apoio da população e as demonstrações de cidadania, além disso, agradeceu publicamente a presença de todos os munícipes, bem como, de todas as autoridades presentes. Na seqüência, o Senhor Mestre de Cerimônia solicitou a todos que de pé entoássemos o Hino Municipal de Regente Feijó imortalizado na voz do Poeta César Carlúcio Cava. Ato continuo, o Exmo. Sr. Presidente agradecendo a presença de todos e, principalmente, a presença constante de Deus em nossos trabalhos declarou encerrada a presente sessão solene especial de posse e eleição da mesa diretora. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
1
ADALBERTO APARECIDO DAVID
       ____________________

                         VEREADOR

2
ALCIDES GONÇALVES DA SILVA
       ____________________

                        VICE-PRESIDENTE

3
ANTONIO EDILSON DA SILVA

       ____________________

                        VEREADOR

4
ANTONIO LUIZ RODRIGUES
                 ____________________

                       VEREADOR

5
DOMINGOS COSTA NETO
                 ____________________

                      1º SECRETARIO

6
GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA
        ____________________

                     PRESIDENTE

7
ILCEMIR SCARABELLI                               _____________________

                     VEREADOR

8
MARCELO FERRARI
     _____________________

                    VEREADOR

9
SUELI APARECIDA OLIVIERI BENTO
      ____________________
                    2ª SECRETARIA

PAGE
2